“Die iovis, VII<sup>a</sup> novembris anni predicti M<sup>i</sup>CCCC<sup>i</sup>XV<sup>mi</sup>.  
Sit omnibus notum quod ego, Bartholomeus Coscollà, argentarius [*en blanc*].”<sup>437</sup>

Quatre anys després, el 1419 està documentat l'acord entre el capítol de la seu de València i l'*argenter*, perquè se li pague els 1.000 florins pels treballs al retaule de plata i altres que va fer.

“Die martis, IX<sup>a</sup> madii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XIX<sup>o</sup>.

Noverint universi et singuli quod nos, capitulum sedis Valentie, in quo simas presentes Barnardus de Carcino, licentiatu in legibus (...). Quia vos, Bartholomeus Coscolla, argenterius, civis civitate Valentie, qui diu est operatus fuistis in retrotabulo argenteo dicte sedis, videlicet, a morte circa Petri Barnés, argentarii civitatis eiusdem, magistristri vestri, qui illud operi incepit et continuavit per aliaqua temporis usque ad obitus sui diem, habebatis et recipistis de et pro salario vestro pro qualibet marcha argenti, quam operatis fuistis et operatam posuistis in retrotabulo supradicto, (...) vosque constinuastis et ad effectum duxistis sed hac confidentia opus vestrum, cum usque diebus non longue preteritis restricto negotio isto plus solito delliberatum extiterit, quod ex causis premissis mille floreni auri comunes de Aragonis (...).

Testes inde sunt venerabilis et discreti Guillelmus Castelló et Marchus de Luna, presbiterio beneficiati in sede Valentie.”<sup>438</sup>

---

<sup>435</sup> ARV. *Justícia dels CCC sous*, núm 36, mà 2.

Cerveró, 1963, p. 82; Mocholí, 2009, p. 278.

<sup>436</sup> APPV. *Protocol de Bertomeu Toviá*, núm. 24.539.

Cerveró, 1963, p. 82; Mocholí, 2009, p. 278.

<sup>437</sup> ACV. *Notal de Lluís Ferrer*, núm. 3.574.

Tolosa, Company, Aliaga, 2011, p. 374, doc. 734.

<sup>438</sup> Al peu del document: “*Fuit factum unum pro Bartholomeus Coscolla*”.  
ACV. *Notal de Lluís Ferrer*, núm. 3.578.

En maig de 1421 de nou signa àpoca per 7 lliures, 14 sous i 2 diners per diversos treballs i adobs en creus, calzes i gresols de la seu de València, manats fer pel *prevere i col·lector* dels drets de peu d'altar Alfons Alfonses.

Al següent any, en maig de 1422, atorga àpoca, per la qual reconeix que ha rebut 15 lliures, 11 sous i 9 diners, per part d'Antoni Caldes, *canonge i tresorer* de la seu de València, per una flor de lliri per a la imatge de la Verge Maria i altres treballs i adobs.

De novembre del darrer any, el 1422, és l'àpoca, per la qual reconeix que ha rebut 200 florins, restants d'altres 1.000, per l'elaboració del retaule de plata, a conseqüència de les pèrdues que tingué per la factura d'aquest. Operació que es repeteix al mateix mes, però al següent any, el 1423, i per una quantitat de 300 sous.